PREFEITURA DE MACAPÁ- GOVERNO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N° 126/2018- PMM

ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N°
053/2008-PMM E N° 089/2011-PMM, QUE
DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA
E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DO GRUPO OCUPACIONAL DE
TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MACAPÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica alterada a Lei Complementar n° 053/2008-PMM, a qual dispõe sobre o
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Grupo Ocupacional de Tributação,
Arrecadação e Fiscalização do Município de Macapá, modificada pela Lei Complementar n°
089/2011 -PMM.

Art. 2° Os§§ 1° e 2° do Art. 26, da Lei Complementar n° 053/2008-PMM, passam a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 26. ( ... )

§ 1° Fica incorporado ao vencimento base dos ocupantes dos cargos do
Grupo de Tributação, Arrecadação e Fiscalização Tributária do Município de
Macapá, compreendidos os Auditores Fiscais e Fiscais de Tributos a
Gratificação de Desempenho de Produtividade Fiscal - GDPF no percentual de
150% (cento e cinquenta por cento), incidente sobre o vencimento base
conforme disciplinado na Lei Complementar n° 053/2008-PMM alterada
através da Lei Complementar 089/2011-PMM.(NR)

§ 2 Em decorrência da incorporação na forma do parágrafo anterior a tabela
salarial - Anexo Único a Lei Complementar n° 053/2008-PMM, passará a
vigorar na forma das tabelas anexas a presente Lei Complementar - Anexo I
(tabela salarial Fiscal de Tributos) - Anexo 11 (tabela salarial Auditor
Fiscai).(NR)"

Art. 3° Os efeitos financeiros decorrentes desta lei serão contados a partir do dia 01
de setembro de 2018.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Maca á-AP, 14 de novembro de
2018.

.......c DA PRESIOENCINC~~~
GABIN<=•'- 1 l1 J A I 1~
N'~E8\D0...J.:l-!~
···t..'- ~s)Q.:a2J'-:;ras

~~-

LUIS VILHENA VIEI
MUNICIPAL DE MAC

rr v ' s a u ru. t R a u " t ·~
... ..,.,_, .... f:..t!) lf~.lmt • c, 'I

ESTADO DO AMAPÁ
MUNICÍPIO DE MACAPÁ

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I - LEI COMPLEMENTAR N° 126/2018-PMM
TABELA SALARIAL DOS FISCAIS DE TRIBUTOS - COM INCORPORAÇAO

NÍVEL A
01 3.439,42
02 3.508,20
03 3.578,36
04 3.649,92
05 3.722,91
06 3.797,36
07 3.873,30
08 3.950,76
09 4.029,77
10 4.110,36
11 4.192,56
12 4.276,41
13 4.361 ,93
14 4.449,16
15 4.538,14
16 4.628,90
17 4.721,47
18 4.815,89
19 4.912,20
20 5.010,44
21 5.110,64
22 5.212,85
23 5.317,10
24 5.423,44
25 5.531 ,90
26 5.642,53
27 5.755,38
28 5.870,48
29 5.987,88
30 6.107,63
31 6.229,78
32 6.354,37
33 6.481,45
34 6.611,07
35 6.743,29

GABINETE OA PRESIOENCIA/18,1'1
f':E2EBIDO J.J:( .... U.i __ J

ASjQ_:a2. r.oi~S

. qR'mdo-0

CLASSES - VALORES R$
B c o E F G

3.987,27
4.067,01
4.148,35
4.231,31
4.315,93
4.402,24 4.622,32
4.490,28 4.714,76
4.580,08 4.809,05
4.671,68 4.905,23
4.765,11 5.003,33
4.860,41 5.103,39 5.358,73
4.957,61 5.205,45 5.465,90
5.056,76 5.309,55 5.575,21
5.157,89 5.415,74 5.686,71
5.261,04 5.524,05 5.800,44 '

5.366,26 5.634,53 5.916,44 6.212 16
5.473,58 5.747,22 6.034,76 6.336,40
5.583,05 5.862,16 6.155,45 6.463,12
5.694,71 5.979,40 6.278,55 6.592,38
5.808,60 6.098,98 6.404,12 6.724,22
5.924,77 6.220,95 6.532,20 6.858,70 7.201,60
6.043,26 6.345,36 6.662,84 6.995,87 7.345,63
6.164,12 6.472,26 6.796,09 7.135,78 7.492,54
6.287,40 6.601,70 6.932,01 7.278,49 7.642,39
6.413,14 6.733,73 7.070,65 7.424,05 7.795,23
6.541,40 6.868,40 7.212,06 7.572,53 7.951,13 8.348,64
6.672,22 7.005,76 7.356,30 7.723,98 8.110,15 8.515,61
6.805,66 7.145,87 7.503,42 7.878,45 8.272,35 8.685,92
6.941,77 7.288,78 7.653,48 8.036,01 8.437,79 8.859,63
7.080,60" 1.434,55 7.806,54 8.196,73 8.606,54 9.036,82

c:~

r ntsle ~f IIU411f E ·c.:

O • I..Bl'SllUM • '

NÍVEL

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

ESTADO DO AMAPÁ
MUNICÍPIO DE MACAPÁ

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11- LEI COMPLEMENTAR N° 126/2018-PMM
TABELA SALARIAL DOS AUDITORES FISCAIS- COM INCORPORAÇAO

A
4.913,52
5.011,79
5.112,02
5.214,26
5.318,54
5.424,91
5.533,40
5.644,06
5.756,94
5.872,07
5.989,51
6.109,30
6.231 ,48
6.356,10
6.483,22
6.612,88
6.745,13
6.880,03
7.017,63
7.157,98
7.301,13
7.447,15
7.596,09
7.748,01
7.902,97
8.061 ,02
8.222,24
8.386,68
8.554,41
8.725,49
8.899,99
9.077,98
9.259,53
9.444,72
9.633,61

CLASSES -VALORES R$
8 c D E F

5.696,14
5.810,06
5.926,26
6.044,78
6.165,67
6.288,98 6.603,42
6.414,75 6.735,48
6.543,04 6.870,18
6.673,90 7.007,58

-
6.807,37 7.147,73
6.943,51 7.290,68 7.655,22
7.082,38 7.436,49 7.808,32

·- r--
7.224,02 7.585,21 7.964,48
7.368,50 7.736,91 8.123,76 -
7.515,87 7.891 ,64 8.286,23
7.666,18 8.049,47 8.451 ,95 8.874,54
7.819,50 8.210,45 (8.620,98] 9.052,03
7.975,89 8.374,65 I ( 8. 793,3.9 9.233,07
8.135,40 8.542,14 8.969,25 9.417,73
8.298,10 8.712,98 9.148,63 9.606,08
8.464,06 8.887,23 9.331 ,60 9.798,20 10.288,10
8.633,34 9.064,97 9.518,23 9.994,16 10.493,86
8.806,00 9.246,26 9.708,59 10.194,04 10.703,73
8.982,12 9.431 ,18 9.902,76 10.397,92 10.917,80
9.161 ,76 9.619,80 10.100,81 10.605,87 11.136,15
9.344,99 9.812,19 10.302,82 10.817,98 11.358,87
9.531 ,88 10.008,43 10.508,87 11 .034,33 11 .586,04
9.722,51 10.208,59 10.719,04 11.255,01 11 .817,76
9.916,96 10.412,76 10.933,42 11.480,11 12.054,11

1 0.115,29" 10.621,01 11.152,08 11 .709,71 12.295,19
~

r n tslg eE •• u1ta t ·
~ .. ~ tarst.llM . ,.

G

11 .926,86
12.165,39
12.408,68
12.656,86
12.909,99